XXVII. Cujus conscientia ac fama ferox exercitus nihil virtuti suae
 invium, et¹³⁾ penetrandam Caledoniam inveniendumque tandem Britanniae
 terminum continuo proeliorum cursu fremebant; atque illi modo cauti ac
 sapientes prompti post eventum ac magniloqui erant. Iniquissima haec
 5 bellorum condicio est: prospera omnes sibi vindicant, adversa uni impu-
 tantur. At Britanni, non virtute, sed occasione et arte *duci se*¹⁴⁾ rati,
 nihil ex arrogantia remittere, quominus juventutem armarent, conjuges ac
 liberos in loca tuta transferrent, coetibus ac sacrificiis conspirationem civi-
 tatum sancirent; atque ita irritatis utrimque animis discessum.

XXVIII. Eadem aestate cohors Usipiorum, per Germanias conscripta
 et in Britanniam transmissa, magnum ac memorabile facinus ausa est.
 Occiso centurione ac militibus, qui ad tradendam disciplinam immisti ma-
 nicipis exemplum et rectores habebantur, tres liburnicas, adactis per vim
 5 gubernatoribus, ascendere; et uno *remeante*¹⁵⁾, suspectis duobus eoque
 interfectis, nondum vulgato rumore ut miraculum praevehebantur. Mox
*adeo, quum aquam atque utilia raptassent*¹⁶⁾, cum plerisque Britan-
 norum sua defensantium proelio congressi, ac saepe victores, aliquando
 10 pulsi, eo ad extremum inopiae venere, ut infirmissimos suorum, mox
 sorte ductos vescerentur. Atque ita circumvecti Britanniam, amissis per
 inscitiam regendi navibus, pro praedonibus habitи, primum a Suevis, mox
 a Frisiis intercepti sunt; ac fuere, quos per commercia venumdados et
 in nostram usque ripam mutatione ementium adductos indicium tanti casus
 illustravit.

XXIX. Initio aestatis Agricola domestico vulnere ictus¹⁷⁾ anno ante
 natum filium amisit; quem casum neque, ut plerique fortium virorum,
 ambitiose, neque per lamenta rursus ac maerorem muliebriter tulit; et in
 luctu bellum inter remedia erat.

5 Igitur praemissa classe, quae pluribus¹⁸⁾ locis praedata magnum et
 incertum terrorem faceret, expedito exercitu, cui ex Britannis fortissimos

Lager, als Agricola, der durch Späher von dem Marsche der Feinde unterrichtet und ihm auf dem Fuße nach-
gelißt war, die Behendesten von der Reiterei und dem Fußvolk den Kämpfenden in den Rücken fallen, sodann
von Allen insgesamt den Schlachtruf erheben läßt; dazu erglänzten die Feldzeichen (der Legionen) im nahenden
Morgenlichte. So von beiden Seiten bedrängt, befieß Schrecken die Britannier; den Römern dagegen kehrt
wieder der Mut, und für ihre Rettung unbefugt kämpften sie wetteifernd um Ruhm. Ja, jene ihrerseits
drangen sogar nach außen¹²⁾, und es entspans sich ein gräßlicher Kampf gerade in den Engen der Thore,
bis die Feinde verjagt waren, indem beide Heere um die Wette sich bemühten, die Einen, wirklich Hülfe hinein-
gebracht zu haben, die Andern, daß es nicht den Anschein gewinne, als hätten sie bedurft der Unterstützung.
Hätten daher nicht Sümpfe und Wälder die Fliehenden gedekt, beendet wäre der Krieg gewesen mit jenem Siege.